

- *El crecimiento de autónomos extranjeros en el primer semestre supone casi la mitad del crecimiento total de autónomos en 2019.*
- *Islas Baleares (+4.473), Andalucía (+3.307), Comunidad Valenciana (+2.860) y Cataluña (+2.402) son las comunidades donde más crece el número de autónomos extranjeros.*
- *Aragón (-1.464), única comunidad que pierde autónomos en el semestre.*
- *Italiana, británica y china, las nacionales con mayor crecimiento de autónomos.*
- *España suma 16.842 autónomos extranjeros en el primer semestre de 2019*

Los autónomos extranjeros crecen a un ritmo casi cinco veces superior al total del RETA

A pesar de este aumento, el crecimiento es un 30% inferior al de 2018

Madrid, 19 de julio de 2019. Durante el primer semestre de 2019, el número de trabajadores autónomos extranjeros dados de alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA) aumentó en 16.842 emprendedores, lo que se traduce en un crecimiento del +5,2%, hasta situar la cifra total de autónomos extranjeros en 343.027 personas.

El impulso emprendedor del colectivo autónomo extranjero ha sido muy superior al del conjunto del RETA, y **crecen a un ritmo casi cinco veces superior al total del Régimen Especial de Trabajadores Autónomos (RETA)**: mientras el total del colectivo crece en el primer semestre de 2019 a un ritmo del 1,1%, los autónomos de origen extranjeros lo hacen a un ritmo del 5,2%. Así, de los 34.410 autónomos que suma el RETA un total de 24.442 son extranjeros.

A pesar de este crecimiento registrado en los seis primeros meses de 2019, es un **30% inferior al registrado en el primer semestre de 2018**, cuando el número de autónomos extranjeros creció a un ritmo del 8,2%, sumando la Seguridad Social 24.442 autónomos extranjeros.

Así, estos datos vuelven a poner de manifiesto la necesidad de destacar el importante papel que juega el colectivo en la generación y recuperación del empleo autónomo. El RETA crece a lo largo del año empujado por el crecimiento del colectivo extranjero. La Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos, ATA, constata que son personas muy emprendedoras y para las que el autoempleo se ha convertido en una fórmula eficaz para incorporarse al mercado laboral.

VARIACIÓN DE CRECIMIENTO DE AFILIACIÓN DE EXTRANJEROS CCAA 1ER SEMESTRE 2018 – 1ER SEMESTRE 2019

	1ER SEMESTRE 2018	1ER SEMESTRE 2019	NUEVAS ALTAS	INCREMENTO (%)
ANDALUCIA	3.112	3.307	195	6,3
ARAGON	595	-1.464	-2.059	-346,1
ASTURIAS	128	98	-30	-23,4
I. BALEARES	4.878	4.473	-405	-8,3
CANARIAS	926	655	-271	-29,3
CANTABRIA	122	124	2	1,6
CAST-LEON	310	426	116	37,4
CAST-MANCHA	377	140	-237	-62,9
CATALUÑA	4.925	2.402	-2.523	-51,2
C. VALENCIANA	3.555	2.860	-695	-19,5
EXTREMADURA	111	77	-34	-30,6
GALICIA	312	322	10	3,2
LA RIOJA	175	35	-140	-80,0
MADRID	3.217	2.198	-1.019	-31,7
MURCIA	530	558	28	5,3
NAVARRA	461	101	-360	-78,1
PAIS VASCO	594	560	-34	-5,7
CEUTA	-5	-4	1	-20,0
MELILLA	119	-26	-145	-121,8
TOTAL	24.442	16.842	-7.600	-31,1

Islas Baleares y Andalucía lideran el crecimiento de autónomos extranjeros en 2019

Al analizar los datos por comunidades autónomas, se comprueba como únicamente Aragón pierde autónomos extranjeros en el primer semestre del año, concretamente -1.464 personas menos que en diciembre de 2018. El resto, si suma emprendedores de origen extranjero a la Seguridad Social.

En términos absolutos las comunidades que más autónomos suman en el primer semestre de 2019 son Islas Baleares (+4.473 autónomos), Andalucía (+3.307 autónomos), Comunidad Valenciana (+2.860) y Cataluña (+2.402 autónomos). Así, el 77,4% de los nuevos emprendedores extranjeros puso en marcha su actividad en una de estas regiones.

EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2018 – JUNIO 2019

	EXTRANJEROS DICIEMBRE 2018	EXTRANJEROS JUNIO 2019	NUEVAS ALTAS	INCREMENTO (%)
ANDALUCIA	43.323	46.630	3.307	7,6
ARAGON	10.332	8.868	-1.464	-14,2
ASTURIAS	2.655	2.753	98	3,7
I. BALEARES	19.020	23.493	4.473	23,5
CANARIAS	23.634	24.289	655	2,8
CANTABRIA	2.039	2.163	124	6,1
CAST-LEON	6.889	7.315	426	6,2
CAST-MANCHA	8.009	8.149	140	1,7
CATALUÑA	74.953	77.355	2.402	3,2
C. VALENCIANA	45.345	48.205	2.860	6,3
EXTREMADURA	2.153	2.230	77	3,6
GALICIA	6.366	6.688	322	5,1
LA RIOJA	2.111	2.146	35	1,7
MADRID	55.116	57.314	2.198	4,0
MURCIA	7.834	8.392	558	7,1
NAVARRA	4.397	4.498	101	2,3
PAIS VASCO	10.585	11.145	560	5,3
CEUTA	343	339	-4	-1,2
MELILLA	1.081	1.055	-26	-2,4
TOTAL	326.185	343.027	16.842	5,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

Si descendemos un nivel y analizamos los datos por **provincias**, el informe elaborado por la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos, ATA, muestra como **únicamente cuatro de las 50 provincias españolas no logran crecer en cuanto a la afiliación de emprendedores extranjeros en lo que llevamos de año**: Zaragoza (-1.581), Girona (-310 autónomos), Cuenca (-181) y Ourense, con una pérdida de seis autónomos.

Por el contrario, los mayores crecimientos, además de Baleares son los registrados por Barcelona (+1.922), Málaga (+1.702) y Alicante (+1.631).

EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019, PROVINCIAS

	EXTRANJEROS DICIEMBRE 2018	EXTRANJEROS JUNIO 2019	NUEVAS ALTAS	INCREMENTO (%)
ALMERÍA	5.210	5.608	398	7,6
CÁDIZ	3.482	3.863	381	10,9
CÓRDOBA	1.182	1.228	46	3,9
GRANADA	4.347	4.765	418	9,6
HUELVA	1.484	1.598	114	7,7
JAÉN	952	1.005	53	5,6
MÁLAGA	21.707	23.409	1.702	7,8
SEVILLA	4.959	5.154	195	3,9
ANDALUCIA	43.323	46.630	3.307	7,6
HUESCA	1.107	1.206	99	8,9
TERUEL	657	675	18	2,7
ZARAGOZA	8.568	6.987	-1.581	-18,5
ARAGON	10.332	8.868	-1.464	-14,2
ASTURIAS	2.655	2.753	98	3,7
I. BALEARES	19.020	23.493	4.473	23,5
LAS PALMAS	11.928	12.144	216	1,8
TENERIFE	11.706	12.145	439	3,8
CANARIAS	23.634	24.289	655	2,8
CANTABRIA	2.039	2.163	124	6,1
ÁVILA	461	492	31	6,7
BURGOS	1.374	1.482	108	7,9
LEÓN	1.201	1.219	18	1,5
PALENCIA	387	423	36	9,3
SALAMANCA	791	850	59	7,5
SEGOVIA	696	753	57	8,2
SORIA	309	319	10	3,2
VALLADOLID	1.294	1.388	94	7,3
ZAMORA	376	389	13	3,5
CASTILLA Y LEÓN	6.889	7.315	426	6,2
ALBACETE	915	958	43	4,7
CIUDAD REAL	1.287	1.332	45	3,5
CUENCA	1.150	969	-181	-15,7
GUADALAJARA	1.537	1.621	84	5,5
TOLEDO	3.120	3.269	149	4,8
CASTILLA LA MANCHA	8.009	8.149	140	1,7
BARCELONA	56.123	58.045	1.922	3,4
GIRONA	9.670	9.360	-310	-3,2
LLEIDA	3.159	3.291	132	4,2
TARRAGONA	6.001	6.659	658	11,0

CATALUÑA	74.953	77.355	2.402	3,2
ALICANTE	22.200	23.831	1.631	7,3
CASTELLÓN	4.359	4.697	338	7,8
VALENCIA	18.786	19.677	891	4,7
C. VALENCIANA	45.345	48.205	2.860	6,3
BADAJOS	1.321	1.384	63	4,8
CÁCERES	832	846	14	1,7
EXTREMADURA	2.153	2.230	77	3,6
A CORUÑA	2.388	2.565	177	7,4
LUGO	720	759	39	5,4
OURENSE	872	866	-6	-0,7
PONTEVEDRA	2.386	2.498	112	4,69
GALICIA	6.366	6.688	322	5,1
MADRID	55.116	57.314	2.198	4,0
MURCIA	7.834	8.392	558	7,1
NAVARRA	4.397	4.498	101	2,3
ARABA	1.606	1.687	81	5,0
GIPUZKOA	3.625	3.808	183	5,0
BIZKAIA	5.354	5.650	296	5,5
EUSKADI	10.585	11.145	560	5,3
LA RIOJA	2.111	2.146	35	1,7
CEUTA	343	339	-4	-1,2
MELILLA	1.081	1.055	-26	-2,4
ESPAÑA	326.185	343.027	16.842	5,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

Los emprendedores extranjeros representan el 10,4% del total de autónomos

El informe elaborado por ATA pone de manifiesto cómo el colectivo de autónomos extranjeros representa al 10,4% del total de autónomos inscritos en el RETA. Porcentaje éste que varía mucho dependiendo de la comunidad autónoma. En los dos archipiélagos y en Melilla el porcentaje de autónomos extranjeros sobre el total de autónomos duplica el porcentaje nacional: representan el 23,9% del total de autónomos en Islas Baleares, el 19,1% en las Islas Canarias y el 22,2% en el caso de Melilla.

Por el contrario, las comunidades de Extremadura (2,7%), Galicia (3,2%), Castilla y León y Asturias, ambas con el 3,7% continúan siendo las regiones en las que menos peso tiene el colectivo de autónomos extranjeros a cierre de 2018.

PORCENTAJE DE AFILIADOS EXTRANJEROS SOBRE EL TOTAL DEL RETA

	AUTÓNOMOS JUNIO 2019	AFILIADOS EXTRANJEROS JUNIO 2019	% AUTONOMOS EXTRANJEROS SOBRE TOTAL AUTÓNOMOS
PAÍS VASCO	171.845	11.145	6,5
CATALUÑA	554.621	77.355	13,9
GALICIA	211.494	6.688	3,2
ANDALUCÍA	538.994	46.630	8,7
ASTURIAS	73.818	2.753	3,7
CANTABRIA	41.725	2.163	5,2
LA RIOJA	26.057	2.146	8,2
REG. DE MURCIA	100.711	8.392	8,3
COM.VALENCIANA	353.100	48.205	13,7
ARAGÓN	102.618	8.868	8,6
CAST.-LA MANCHA	149.727	8.149	5,4
CANARIAS	127.232	24.289	19,1
NAVARRA	47.457	4.498	9,5
EXTREMADURA	81.456	2.230	2,7
ILLES BALEARS	98.358	23.493	23,9
CMIDAD.DE MADRID	404.725	57.314	14,2
CASTILLA-LEÓN	195.298	7.315	3,7
CEUTA	3.453	339	9,8
MELILLA	4.760	1.055	22,2
ESPAÑA	3.287.449	343.027	10,4

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

Italiana, británica y china, las nacionalidades más emprendedoras de 2019

Si analizamos la evolución del colectivo atendiendo a la nacionalidad, se comprueba cómo hay que hablar de confirmación de tendencia y desterrar falsos mitos. En años anteriores hablábamos que eran casi de forma exclusiva los ciudadanos chinos los responsables del crecimiento de autónomos. Ahora se ve como otras muchas nacionalidades se muestran más emprendedoras, especialmente las europeas.

Con las cifras disponibles podemos confirmar que España es un imán para emprendedores de países como Italia, Reino Unido, Rumania o China, que encuentran en nuestro territorio y en el emprendimiento una forma de vida. Aunque también es verdad que los chinos, aunque han ralentizado el crecimiento, siguen siendo la nacionalidad más numerosa, al representar el 16,9% del total de autónomos extranjeros.

Así, los mayores incrementos de autónomos extranjeros en valores absolutos a lo largo del primer semestre de 2019 los registraron los emprendedores procedentes de Italia (+2.703 autónomos), Reino Unido (+1.964 autónomos) y China (+1.960).

NACIONALIDADES MÁS REPRESENTATIVAS, JUNIO 2019

	NÚMERO AUTÓNOMOS EXTRANJEROS JUNIO 2019	NÚMERO AUTÓNOMOS EXTRANJEROS (%)
CHINA	57.922	16,9
RUMANIA	39.139	11,4
ITALIA	28.898	8,4
REINO UNIDO	25.420	7,4
MARRUECOS	22.049	6,4
ALEMANIA	16.201	4,7
FRANCIA	13.136	3,8
PAKISTAN	8.541	2,5
PORTUGAL	7.987	2,3
VENEZUELA	7.561	2,2
BULGARIA	7.146	2,1
OTROS	109.027	31,8
TOTAL	343.027	100

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

EVOLUCION NACIONALIDADES MAS REPRESENTATIVAS, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019

	NÚMERO AUTÓNOMOS EXTRANJEROS DICIEMBRE 2018	NÚMERO AUTÓNOMOS EXTRANJEROS JUNIO 2019	DIFERENCIA	PORCENTAJE
CHINA	55.962	57.922	1.960	3,5
RUMANIA	37.826	39.139	1.313	3,5
ITALIA	26.195	28.898	2.703	10,3
REINO UNIDO	23.456	25.420	1.964	8,4
MARRUECOS	21.052	22.049	997	4,7
ALEMANIA	15.344	16.201	857	5,6
FRANCIA	12.319	13.136	817	6,6
PAKISTAN	7.994	8.541	547	6,8
PORTUGAL	7.704	7.987	283	3,7
VENEZUELA	6.368	7.561	1.193	18,7
BULGARIA	6.864	7.146	282	4,1
OTROS	105.101	109.027	3.926	3,7
TOTAL	326.185	343.027	16.842	5,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

Hostelería y comercio, sectores clave en el crecimiento de autónomos extranjeros en 2019.

El crecimiento de las mujeres autónomas extranjeras ha sido ligeramente superior al registrado por los varones: durante el primer semestre de 2019 el número de empresarias de otros países creció a un ritmo del 6,2% y los varones lo hicieron al 4,6%.

A pesar de ello, los varones representan el 55,8% de los nuevos autónomos: de los 16.842 autónomos más cotizando en el RETA, 9.406 son varones y 7.436 mujeres.

Por sectores de actividad, el informe elaborado por ATA revela que **únicamente industria pierde autónomos extranjeros en el primer semestre del año**, concretamente 5.521 menos que en diciembre de 2018.

Por el contrario, hostelería y comercio son los sectores claves del crecimiento de autónomos: la Seguridad Social suma 5.285 emprendedores extranjeros dados de alta en hostelería y 4.367 en el sector del comercio.

EVOLUCION SEGÚN GÉNERO, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019

	DICIEMBRE 2018	MARZO 2019	DIFERENCIA	PORCENTAJE
VARONES	205.536	214.942	9.406	4,6
MUJERES	120.649	128.085	7.436	6,2
TOTAL	326.185	343.027	16.842	5,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019

EVOLUCION SECTORES ACTIVIDAD, DICIEMBRE 2018- JUNIO 2019

	DICIEMBRE 2018	EXTRANJEROS JUNIO 2019	DIFERENCIA	INCREMENTO (%)
AGRICULTURA	4.296	4.613	317	7,4
INDUSTRIA	18.370	12.849	-5.521	-30,1
CONSTRUCCION	39.912	43.470	3.558	8,9
COMERCIO	90.827	95.194	4.367	4,8
TRANSPORTES	16.592	18.230	1.638	9,9
HOSTELERIA	58.490	63.775	5.285	9,0
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	8.335	8.695	360	4,3
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	2.401	2.574	173	7,2
ACT. INMOBILIARIAS	7.197	7.684	487	6,8
ACT. PROFESIONALES, CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS	18.359	19.804	1.445	7,9
ACT. ADMINISTRATIVAS	16.799	18.298	1.499	8,9
EDUCACION	10.525	10.816	291	2,8
ACT. SANITARIAS	6.643	6.944	301	4,5
ACT. ARTÍSTICAS Y ENTRETENIMIENTO	5.783	6.517	734	12,7
OTROS SECTORES	21.656	23.564	1.908	8,8
TOTAL	326.185	343.027	16.842	5,2

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- Julio 2019